cartão mulher é que estava bloqueado e foi orientada a usar o seu cartão prestígio sobre a 

mesma conta, tendo feito algumas operações.---------------------------------------------------------- 

No dia 07 de Janeiro de 2019, a A. pediu o seu saldo e verificou que a sua conta apenas tinha 

59.000,00Mt (cinquenta e nove mil meticais). Surpresa e indignada, ligou imediatamente para 

a Ré através do seu gestor, a informar que o seu dinheiro na conta tinha desaparecido no valor 

de 165.000,00Mt (cento e sessenta e cinco mil meticais).-------------------------------------------- 

Procurou saber porque razões a Ré tinha dito que não tinha sido feito nenhum movimento na 

conta tendo havido apenas o único movimento da farmácia?---------------------------------------- 

Em resposta a Ré disse repetidamente que na sua conta não tinha havido movimento estranho

[...]

A culpa é apreciada na falta de outro critério legal pela diligência de um pai de família, em 

face da circunstância de cada caso, cfr. os arts. 483º, 485º, 486º  e 487º  nº 2 todos do C.C.---- 

Terminou pedindo a condenação da R. no pagamento de uma indemnização no valor de 

165.000,00Mt (cento e sessenta e cinco mil meticais), pelo facto de ter omitido o seu dever de 

diligências e informação a A. acrescido de 300.000,00Mt (trezentos mil meticais) pelos danos  

morais nos termos do artigo 496º do CC.---------------------------------------------------------------

[...]

VINCULAM O TITULAR DA CONTA.--------------------------------------------------------------- 

A A. afirma sem fundamento que o R. deverá indemniza-la na quantia de 300.000,00Mt 

(trezentos mil meticais), ou seja quantia superior a que reclama como danos patrimoniais no 

montante de 165.000,00Mt (cento e sessenta e cinco mil meticais).-------------------------------- 

Questiona-se a base que a A. usou para o cálculo deste valor.--------------------------------------- 

Terminou pedindo que se julgue procedente a presente contestação e seja o R. BIM absolvido 

do pedido e a acção julgada improcedente por não provada, com todas as consequências

[...]

P.O.S.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

e) No intervalo de tempo entre 13.29.45 às 14.14.59 do dia 3 de Janeiro de 2019, foram 

realizados movimentos na conta da autora com recurso ao P.O.S, num valor 

correspondente a 165.450.87 Mt (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e 

cinquenta meticais e oitenta e sete centavos).------------------------------------------------- 

f) Os referidos valores, foram descontados na conta de depósito a ordem da autora nos 

dias 04 a 07 de Janeiro de 2019, depois de esta ter solicitado telefonicamente o

[...]

Foi o cartão bloqueado no dia 03 de janeiro de 2019 pelas 14:19:40H, todavia no intervalo de 

tempo entre 13.29.45 às 14.14.59 do mesmo dia 3 de Janeiro de 2019, já tinham sido 

realizados movimentos na conta da autora com recurso ao P.O.S, num valor correspondente a 

165.450.87 Mt (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta meticais e oitenta e 

sete centavos).---------------------------------------------------------------------------------------- 

Todavia, o bloqueio do cartão não evitou a subtracção ilícita dos valores da conta da apelante, 

pois, os supostos infractores agiram de forma rápida.